
QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 3

Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5381401/CLAUDIA MARIA DE MAGALHÃES MOURA (Diretora) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 21/09/2011
5825119/WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285760

DISPENSA: 70/2011
Data: 16/07/2011
Valor: 135.423,54
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, de empresa de 
serviço de pintura para atender as necessidades do Diretoria do 
Estádio Olímpico do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119418960000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: VIVA SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA LTDA
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, S/N
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Complemento: Av. Almirante Barroso
Telefone: 9132263009 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285793

PORTARIA Nº 359 /2011-SEEL, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 127, inciso III e art. 145, lei nº 5.810/94, e 
considerando o processo n° 2011/304865,
RESOLVE:
CONCEDER, como complementação, 5 (cinco) diárias ao 
servidor ACÁCIO VITOR VELOSO LIMA, matrícula 350087, que 
se deslocou para a cidade de Aracajú- SE, no período de 09 a 
16 de agosto de 2011, para acompanhar a Seleção Paraense 
de Ciclismo na Copa Norte/ Nordeste de Ciclismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE 
SETEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
* Republicado por ter saído com incorreções no DOE n° 
32001 de 19/09/11

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285281

CONVÊNIO: 17
Exercício: 2011
Objeto: Mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e a Instituição Caruanas do Marajó, Cultura e Ecologia 
, objetivando a realização da V JORNADA DE OFICINAS E 
PALESTRAS “UM JOVEM VERDE PARA O PLANETA”.
Valor Total: 20.360,00
Assinatura: 20/09/2011
Vigência: 20/09/2011 a 20/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126025770000    335041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUIÇÃO CARUANAS DO 
MARAJÓ, CULTURA E ECOLOGIA
Endereço: R Segunda, 264
CEP. 68870000 - Soure/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285445

ERRATA DA PORTARIA Nº 349 DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2011

Onde se lê: de 08.09.10
Leia-se: de 08.09.11 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285787

PORTARIA: 308-21.09.11
Objetivo: REPRESENTAR ESTA SECULT NA QUINTA JORNADA 
DE OFICINAS E PALESTRAS, NO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.94, ART 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174421/PETERSON PAMPOLHA FERREIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 
25/09/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285440

PORTARIA N.º 307 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
Servidor (a): João Franco Ferreira
Matrícula n.º: 715085/1
Cargo: Agente Administrativo
Laudo Médico n.º  19553 de 24.08.11
N.º de dias: 59 (cinqüenta e nove)
Período: 26.07.11 a 22.09.11.

PORTARIA N.º 308 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
Servidor (a): Rosineide do Rosário Farias
Matrícula n.º: 57217068/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico n.º  115980A/1 de 25.08.11
N.º de dias: 15 (quinze)
Período: 17 a 31.08.11.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285184

PORTARIA N.º 306 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Memorando n.º 363/11/GPROL, de 15.09.11,
R  E  S  O  L  V  E: 
DESIGNAR a servidora ANA ROSA DAVID RAMOS, matrícula 
n.º 57200804/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural, para responder pela Gerência de Promoção da Leitura 
- GPROL, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, nos 
períodos de 01 a 30.11.11 e de 12.12.11 a 10.01.12, durante 
o gozo das férias, e da Licença Prêmio, da titular ADILENA DE 
SOUZA REBELO MOREIRA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 285696

CONTRATO: 2011-010
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma noprédio sede da Fundação Curro Velho 
e Galpãp Anexo e Pintura da casa da Lingugem, sito na rua 
Prof. Nelson Ribeiro, n° 287 e 253-Telégrafo e Av. Nazaré 31, 
respectivamente
Valor Total: 148.521,00
Data Assinatura: 21/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 20/11/2011

Convite: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392117949500000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado: POTÊNCIA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Nazaré, 532
CEP. 66035-170 - Belém/PAComplemento: Sala 19
Telefone: 9132381001 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285250

PORTARIA: 7892/2011
Objetivo: Participar da aula inaugural de implantação do ensino 
médio modular indígena na aldeia Takuara no Municipio de 
Belterra. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM / BELTERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5441900/ALDEISE GOMES QUEIROZ (PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
27/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285225

PORTARIA: 7890/2011
Objetivo: Entrega de carteiras nos polos de apoio presencial 
mantidos pelo estado parfor 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57212827/PATRICK QUEIROZ MAZOLI (AUXILIAR 
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 24/09/2011 a 25/09/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285174

PORTARIA: 7891/2011
Objetivo: Viagem a Soure fim de ministrar Palestra sobre 
Direitos e Deveres dos Servidores Públicos à lua da Lei nº. 
5.810/94. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
240338/TANIA MARGARETH GOMES MARQUES (PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
24/09/2011 a 25/09/2011<br

Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285275

PORTARIA: 7886/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ALBERTO MARCELINO FEIO                 SECRETARIO / 
ASSESSORAMENTO5157714     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
12122012545340000    0102000000          339030              
2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


